**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum II. Decretalium, Per Triginta Titulos Distributum, In Quo Agitur  
De Judiciis, Foro Competenti, Libelli Oblatione, Mutuis petitionibus, ...

**Krimer, Ferdinand**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

Articulus IV. De exceptionibus peremptoriis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73001](#)

alio judicio coeptam, & adhuc pendentem esse; casus esse potest, si diffamatus coram uno Judice convenit diffamatorem, habentem plures Judices, ut vel probet, & agat in causa principali, vel perpetuum imponi silentium patiatur; & diffamatori, volenti probare, & agere in causa principali apud alium suum Judicem, cui subsit diffamatus, iste opponat exceptionem litis jam pendentis coram alio. Dubitatur tamen, an in hoc casu (quo diffamator evadit Actor, & diffamatus, Reus, esto hic prius fuerit Actor, & ille, Reus) exceptio efficax sit, ut diffamator diffamatum convenire non possit coram alio ipsius Judice, propter litis pendentiam coram alio? Resp. quod non; nam diffamatus vi L. diffamari, plus à diffamante nequit exigere, quam, ut vel probet delictum, super quo eum infamavit; vel subeat perpetuum silentium; sed hoc obtinet, esto diffamans id probet coram alio Judice; aliud est, si agenti contra hæredem, ne succedat propter vitium natalium, hæres opponat litem pendentem super quæstione natalium.

2220. Beneficium *competentia* in eo stat, ut quis non conveniatur, nisi in quantum facere potest salvo suo statu; hujus beneficii, seu privilegii exceptionem opponere potest, qui eo munitus conveniretur ultra id, quod potest salvo statu suo. Dubium est, an perimat, an solum differat petitionem Petitoris? hoc ultimum probabilius videtur; nam excipienti non prodest absolutes, etiam pro casu, quo ad pinguiorem fortunam veniret; igitur differt tantum; non autem perimit. Similiter exceptio *excussionis* solum dilatoria est, cum Creditori semper maneat jus agendi, causa quo Debitor principalis non sit solvendo; exceptio autem *cedendarum actionum* competit illi fidejussori, qui à Creditore convenitus, paratus est solvere, opponendo tamen, quod Creditor prius debeat ipsi cedere actiones, quas habet contra Confidejessores; quod etiam convenit exceptioni *divisionis*; de utraque videtur aliquid haberi L. 10. §. 1. de fidejussorib. ibi: ut autem is, qui cum altero fidejussit, non solum conveniatur, sed dividatur actio inter eos, qui solvendo sunt, ante condemnationem ex ordine postulari solet; & iusta duæ exceptiones cedendarum actio-

num, &c, divisionis, propter summam &quitatem, etiam post litis contestationem opponi possunt, ut colligitur ex L. cit. ibi: *ante condemnationem ex ordine postulari solet.*

De exceptione plus petitionis egimus à 2221 n. 523. libelli obscuri, à n. 474. testis jure inhabilis à n. 1646. præfestinationis à n. 2189. excommunicationis, à n. 62. præposterationis, à n. 2190. spolii in causis matrimonialibus, & aliis à n. 1227. Illud etiam hic annotandum, exceptionem dilatoria, in prima instantia neglectam, in secunda, seu judicio appellationis non admitti per L. 13. C. de Procurat. ibi: ita demum super lite prosequenda, quam tibi Mater mandavit, actionem intentare potes, si, cum primū litem contestareris, non est tibi eo nomine opposita præscriptio militiae, quod nec, cum appellatio agitur, tibi objici potest. Nam, si integræ res est, ratio perpetui editi acceptam tibi non permittit alieno nomine actionem intendere. Ecce, miles Procurator constitutus (contra quem poterat opponi exceptio legitimationis personarum) cum ageret in prima instantia, non fuit illi objecta exceptio: deinde in secunda instantia objiciebatur, quod Imperator Gordianus improbat.

#### ARTICULUS IV.

##### De exceptionibus peremptoriis.

Q Vid sit exceptio peremptoria, constat à n. 2189. peremptoriis annumeratur. 1. exceptio solutionis; 2. solemnis ob-signationis; 3. novationis, aut delegationis; 4. acceptilationis; 5. compensationis; 6. præscriptionis; 7. S. C. Vellejani; 8. S. C. Macedoniani; 9. dolii, metus, infactum obetrotem; 10. non numerata pecunia; 11. pacti de non pertendo; 12. jurisjurandi; 13. rei judicatae; 14. transactionis; 15. cessionis bonorum. Not. autem ex his quasdam esse, quæ dicuntur *litis finitæ*, quæ ante litis contestationem oppositæ, litis ingressum impediunt, si de illis constet; sic enim statim constat de Actoris contumacia; tales sunt exceptio jurisjurandi, transactionis, solutionis, præscriptionis, rei judicatae,

*tæ*, acceptilationis, non secuti implemen-

<sup>2223.</sup> Exceptio *solutionis* est, cùm Actori pe-

tenti solutionem debiti, Reus opponit, de-

bitum jam esse solutum, sumendo solu-

tionem pro omni extinctione debiti, & li-

beratione Debitoris; sed pro *solutione spe-*

*cificè accepta*, & formalis, quam jura vo-

can *naturalem*, ut, si debitum sit pecu-

niæ, debitum extinctum sit præstatione

pecuniæ; si olei, datione olei, & non

alicuius æquivalentis; ut habetur L. 49. ff.

*de solut.* Unde solutio hic accipitur pro

liberatione debitoris à Creditore, cui, vel

alteri ab eo mandatum habenti à Debitor-

te, vel alio ejus nomine, id, quod debe-

tur, in eadem qualitate, vel quantitate, ea

mente, ut apud Creditorem remaneat, lo-

co & tempore congruo præstatur. De

solutionibus dixi l. 3. tit. 13. à numer.

1058.

<sup>2224.</sup> Exceptio *solennis ob-signationis* est,

cùm Creditori, qui ex causa pignoris ob-

ligatam sibi rem renuit, Debitor opponit

*solennem ob-signationem*, hoc est, se fe-

cisse oblationem totius pecuniæ debita,

ob-signationem ejusdem, ac depositionem

in loco publico; nam hoc posito Debitor

liberatur à principali sorte, à solvendis

deinceps Usuris, à periculo, & jus pigno-

rum tolletur, ut constat ex L. 9. C. de re-

solut. apertis ex L. 6. C. de Usuris; & L.

19. C. eod. Ut autem hæc debite fiant, no-

tandum, oblationem debere esse totius de-

bti, quando scilicet Creditor non tenetur

recipere solutionem partis; 2. ut fiat tem-

pore, & loco opportuno, de quo V. dict. L.

3. à n. cit. 3. ut fiat testibus præsentibus;

& ob-signetur sacculus, vel cista, cui pecu-

nia imponitur, & depositio fiat manda-

to Judicis competentis; quamvis hodie

fieri solet apud quemcunq; etiam pri-

vatum hominem; securius tamen illud

est. Plura de his V. apud Haunold. tom.

5. de Just. tr. 3. à n. 300.

<sup>2225.</sup> Exceptio *novationis*, aut *delegationis* est,

quando Reus, seu Debitor opponit

Creditoris intentioni, prætensam obliga-

tionem extinctam esse, per transfusionem,

vel in aliam obligationem, aut in alium

Debitorem per delegationem; de quibus

V. dict. l. 3. tit. 13. à n. cit. ubi etiam de

acceptilatione, cuius effectus est, ut per

eam liberatio omnimoda fiat, si donationis

gratiæ facta est, adeò, ut etiam liberentur

fidejussores, hypothecæ, & pignora; Usu-

ræ cessent. Fortior est ergo acceptilatio,

quam Apocha, seu Quietantia, quæ non

liberat, nisi secutæ solutione, alioquin con-

venit exceptio non numeratae pecu-

niæ.

Exceptio *compensationis* est, cùm op-

ponitur petenti debitum, id jam extin-

ctum esse per compensationem, de quo

modo se à debito liberandi jam egi l. 3. à

n. 1040. de exceptione *prescriptionis* agi-

mus ex professo hic, tit. seq. hæc enim

opposita priori domino, si legitimè facta

probetur, statim elidit ejus intentionem,

qua possessionem, vel proprietatem repe-

tit ab eo, qui contra talē tem legitimè

præscriptis. De exceptione S. C. Velleja-

ni, & Macedoniani egimus alibi V. tamen

n. 2232. de exceptione dolii, meritis, in fa-

ctum ex errore, pecuniæ non numeratae,

& pacti de non petendo, hic à n. 2199.

De exceptione *transactionis* egimus l. 1.

tit. 36. & *juris surandi*, ex tit. 24. de ex-

ceptione *cessationis bonorum*, lib. 3. tit. 22. de

Fidejuss. his positis:

Quæstio hoc loco præcipua est, quando

exceptiones peremptoræ sint opponendæ?

Resp. quando sunt ita claræ, ut de illarum

veritate publicè constet, posse opponi ante

litis contestationem, ut dixi superius; sic

enim constat de Actoris calunnia, de

qua materia V. dicta l. 5. tit. 2. de Calu-

niantoribus; id, quod etiam diximus de

omnibus, quæ vocantur *litis finita*, ut

notavimus n. 2222. ubi tamen nota, ut

istæ exceptiones operentur suum effec-

tum, requiri, quod vel sint manifestæ,

vel in continentie eorum probatio offera-

tur; alias non ertint peremptoræ; sed di-

latoriae.

Dubitatur autem, an dictatum exce-

ptionum aliquæ opponi possint in ipsa litis

contestatione, simul contestanda? aliqui

dicunt, in judiciis *bonæ fidei* posse temper,

ante sententiam definitivam; in judiciis

autem *stricti juris*, dicendum affirmativè

ad quæstionem propositam; secus, caritu-

ras effectu. Comthunior sententia ha-

bet, sine discriminâ, regulariter posse op-

poni omnes, ante sententiam definitivam;

& quidem successivè, id, quod probabili-

us videtur, quod forum externum; nam

in foro conscientiæ, rationi magis conßen-

D d d 3      ancum,

taneum est, nobis relinqui justas defensio-  
nes nostras, iisque uti, quibus relevamur,  
quandocunq; pulsamur; quod revera-  
etiam in foro externo regulariter tenen-  
dum videtur.

2229.

Ratio præterea pro data responsione su-  
mitur ex L. 2. C. Sententiam rescindi non  
posse, ibi: *peremptorias exceptiones, omis-  
sas in initio, antequam sententia fera-  
tur, perpetuum editum manifeste decla-  
rat*; nec obstat L. 9. C. de except. dicens:  
*exceptionem peremptoriam probari oportere, habita exceptionis contestatione;* nam, si non præcessit contestatio exceptionis, non poterit probari postea; ubi adver-  
tendum, legem nullam facere distinctionem inter judicium stricti juris, & bonæ  
fidei; nec dicere, *proponi oportere in ipsa  
contestatione; sed tantum, probari, habi-  
ta contestatione;* quod fieri potest, esto  
post contestationem *proposita sit.*

2230.

Deinde, quando L. 8. C. de except. di-  
citur, sufficere præscriptionem tempora-  
neam *ante* contestari, tanquam necessaria-  
rum fore, exceptionem præscriptionis  
proponendam *ante* litis contestationem;  
Resp. hanc vocis *ante* appellationem non  
reclamare fieri à Contrariis; nam ipsi volunt,  
ut diximus n. 2228. propónendam *in ip-  
sa* contestatione; ergo non *ante*. Quare  
ly *ante* hic potius appellat sententiam de-  
finitivam, ut sensus sit, proponi debere  
*ante sententiam*, cuius expositionis ratio  
sumitur ex L. 2. in num. præced.